
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

Via Silvio D’Amico, 40 00145 Roma 

DETERMINAZIONE DITECMI N° 54 del 18.12.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTICOLI 49, COMMA 4, 

E 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, DELL’INTEGRAZIONE DEL SISTEMA DI 

CONTROLLO DEL TRAFFICO TMACS - ASSE COLOMBO - CON LA PIATTAFORMA C-ITS-

S INSTALLATA PRESSO LA CENTRALE DELLA MOBILITÀ DI ROMA SERVIZI PER LA 

MOBILITÀ. CUP J81B21001170004 - CIG: A0397B9B79 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento interno per l’affidamento di lavori, forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

- l’Ordine di Servizio n.7 dell’08/09/2023 relativo all’articolazione della macrostruttura aziendale, con cui sono 

state altresì definite attribuzioni, competenze e responsabilità delle singole strutture; 

- la Delibera G.C. n.184 del 25 maggio 2023 avente ad oggetto “Approvazione del contratto di servizio tra Roma 

Capitale e la Società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 dicembre 2023”; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti);  

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche; 

Preso atto: 

- che Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. (RSM) è partner nel progetto europeo C-Roads Italy 3 che prevede tra 

l’altro l’implementazione di servizi C-ITS in ambito urbano, in linea con gli standard europei; 

- che RSM, proprio in qualità di partner, ha sottoscritto un protocollo d’intesa nazionale sia con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione generale per lo sviluppo del territorio, la programmazione e i progetti 

internazionali - sia con gli altri partner italiani che partecipano al progetto; 

- che il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti di Roma Capitale, in tale ambito, con determina n. 1025 del 

30/08/2023 ha finanziato, per fini sperimentali, l’implementazione di detti servizi C-ITS sulla rete semaforica di 

Roma Capitale – tra cui l’Asse Cristoforo Colombo – così come meglio specificato nella relativa Scheda Tecnica, 

agli atti, inviata all’Area Legale, Societario, Acquisti e Gare (ALSAG) con nota prot. 85787 del 16/11/2023; 

- che detto intervento, finalizzato a permettere lo scambio bidirezionale di messaggi tra i veicoli connessi e 

l’infrastruttura centrale (i.e. le Road Side Units installate sugli impianti semaforici, gli impianti semaforici stessi, 

il sistema UTC che li gestisce e la Centrale della Mobilità di RSM alla quale sono collegati tramite il server C-

ITS-S), consiste in attività di sviluppo per adeguamento firmware, aggiornamento apparati periferici e di centro, 

riconfigurazione impianti semaforici, configurazione sistema di centro con servizi C-ITS; 

- che gli impianti dell’Asse Colombo, sui quali eseguire detta sperimentazione, sono tutti gestiti dalla piattaforma 

UTC denominata “TMACS”, sviluppata e progettata da LA SEMAFORICA S.r.l., già presente all’interno della 

Centrale della Mobilità di RSM e operativa sul coordinamento di diversi itinerari centralizzati su tutto il territorio 

comunale; 

- che pertanto, LA SEMAFORICA, in qualità di produttrice della suindicata piattaforma UTC, è l’unico operatore 

in grado di eseguire gli interventi di che trattasi, nelle modalità necessarie a garantire il corretto esito della 

sperimentazione;  

 

Dato atto: 

 

1. che LA SEMAFORICA riveste – nel caso di specie - il ruolo di “esclusivista”, ai sensi dell’articolo 49 comma 2 

del D.lgs. 36/2023; 

Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. INTERNO - 19/12/2023 - 0092890



2 
 

2. che LA SEMAFORICA, a mezzo Portale di RSM, con Offerta del 04/12/23 ha espresso la propria disponibilità 

all’esecuzione delle prestazioni necessarie a quanto testé esposto in narrativa; 

Rilevato 

✓ che gli elementi essenziali dell’affidamento sono i seguenti: 

1. OGGETTO: Integrazione del sistema di controllo del traffico TMACS dell’Asse Colombo, con la 

piattaforma C-ITS-S, installata presso la centrale della mobilità di RSM. 

2. importo: euro 73.400,00 (settantatremilaquattrocento/00) oltre IVA; 

3. contraente: LA SEMAFORICA S.r.l., con sede legale in Via Ponticello 17, I-35129 Padova (PD) – P.I. 

00206150286. 

4. condizioni e termini di pagamento: previa verifica di regolare esecuzione della fornitura a 60 giorni fine 

mese data fattura subordinatamente alla verifica positiva del DURC; 

5. termini: 30 giorni decorrenti dalla formalizzazione dell’affidamento; 

 

Considerato: 

• che la disponibilità finanziaria è stata verificata dalla competente direzione DIAF, con email del 30/11/2023 

in atti e trova copertura con allocazione della risorsa necessaria pari ad euro 73.400,00 - CUI: 

S10735431008202300028 - Cdc 1860, Progetto RC-2140-26 conto SPESE PER SERVIZI, OPERE E 

FORNITURE NO CDS, coge 40730105, attività 40730105_017 – “Realiz e modifica semafori e sistemi 

controllo traffico” 

• che, la verifica del possesso dei requisiti è stata effettuata con esito positivo; 

• che il Responsabile per la fase di affidamento, Sabrina Cornacchia, ha provveduto all’acquisizione del CIG: 
A0397B9B79; 

• che il Responsabile per la fase di progettazione e di esecuzione è Alessandro Fuschiotto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 4, e 50, comma 1, lett. b), del Codice, 

l’Integrazione del sistema di controllo del traffico TMACS dell’Asse Colombo, con la piattaforma C-ITS-S, 

installata presso la centrale della mobilità di RSM, a LA SEMAFORICA S.r.l. con sede legale in Via Ponticello 

17, I-35129 Padova (PD) – P.I. 00206150286 per l’importo di € 73.400,00 oltre IVA; 

2. di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Società trasparente del sito societario. 

 

IL DIRETORE GENERALE 

Luca Avarello 


		2023-12-19T10:16:51+0000
	Luca Avarello




